
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  15Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 020/2023
Dispensa de Licitação nº 006/2023
Processo: 2023/592854
Data da Assinatura: 11/07/2023
Exercício: 2023
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a locação de espaço no 
Complexo Turístico da Estação das Docas, discriminado(s) na CLÁUSULA 
25ª, sendo que seu uso se destina exclusivamente à realização do evento 
denominado evento técnico comemorativo ao Aniversário de 20 anos do 
IGEPREV.
O valor total deste contrato é de R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais).
Contratado: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, com sede na Aveni-
da Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém-Pará, CNPJ Nº: 
03.584.058/0001-18, neste ato representado por RUAN CARLOS ROCHA 
DOS SANTOS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de julho de 2023
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 962135

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços continuados de cessão, Implantação do módulo de sistema tributário, 
incluindo a gestão e sustentação da plataforma, para compor o software 
tributário atual já implementando e em funcionamento no IGEPREV, deno-
minado EFD-Reinf para continuidade da gestão e controle fiscal, em con-
formidade com as exigências da Receita Federal do Brasil.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1508-8338 - Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação;
Fonte de Recursos: 01802000061000000 - Recursos Próprios - Taxa de 
Administração;
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ
DATA DE ABERTURA: 26/07/2022.
HORA: 12h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.gov.br/compras
Belém, 12 de julho de 2023.
Roberto Favacho Lobato
Pregoeiro - IGEPREV
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962124

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 006/2023
Data: 02/06/2023
Valor Global: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).
Objeto: Contratação da Organização Social Pará 2000, especializada no 
serviço de locação de espaço (Complexo de Eventos Estação das Docas 
– Teatro Sylvia Nunes e Boulevard das Férias) para realização do Evento 
Técnico Comemorativo ao Aniversário de 20 anos do Instituto de Gestão 
Previdenciário do Estado do Pará.
Fundamento Legal:
Art. 24, INCISO XXIV DA LEI Nº 8.666/93 E PARECER JURÍDICO Nº 
047/2023-PROJUR IGEPREV.
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração.
Nº Da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica - R$ 49.000,00
Razão Social: PARÁ 2000.
CNPJ Nº 03.584.058/0001-18
Endereço: R BOULEVARD CASTILHO FRANÇA, s/n, Campina, Belém-Pará, 
66.053-070.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Franklin Contente
Ordenador de despesa

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Exercício: 2023
Número da Dispensa: 06/2023
Data: 02/06/2023
Ordenador: franklin josé neves contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 962132

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 537 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/767868 (PAE), de 04/07/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Marcella Yumi da Rocha 
Takeshita, matrícula nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previ-
denciário B, lotada no Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar ao município 
de Bragança/PA, no dia 06/07/2023, a fim de realizar diligências adminis-
trativas relativas ao Processo n° 2023/685790.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962327
PORTARIA Nº 516 DE 11 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela lei nº 9.348, de 18 de novembro de 2021 e, ainda 
os termos do Processo nº 2023/780476 - PAE, de 06/07/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO ao servidor Luan Francisco Gonçalves Mo-
raes, matrícula n° 5948804/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A e lotado na Coordenadoria de Proteção Social dos Militares, 20 (vinte) 
dias de Licença Paternidade, no período de 01/07/2023 a 20/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962451
PORTARIA Nº 512 DE 11 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/731612 (PAE), de 26/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Bruna Elizabeth Palheta Per-
digão, matrícula n° 5975176/1, ocupante da função temporária de Técnico 
Previdenciário A, lotada no Núcleo Regional - Castanhal, a viajar a esta 
cidade de Belém/PA, no período de 03/07/2023 a 06/07/2023, a fim de 
participar de reuniões na sede deste Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 962443
PORTARIA Nº 498 DE 06 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/731540 (PAE), de 26/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Neurilane Reis Barreto, ma-
trícula n° 5973912/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada 
no Núcleo Regional de Altamira, a viajar a esta cidade de Belém/PA, no pe-
ríodo de 19/06/2023 a 21/06/2023, a fim de participar de reuniões na sede 
deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.


